
 

Il Ministro della cultura 
 

Nomina di 2 Soci effettivi, 8 Soci corrispondenti residenti, 4 Soci corrispondenti non 

residenti, 1 Socio straniero per la Classe di Scienze matematiche, fisiche e naturali e di 1 

Socio effettivo, 7 Soci corrispondenti residenti, 4 Soci corrispondenti non residenti, 2 Soci 

stranieri, per la Classe di scienze morali, le lettere e le arti, dell’Istituto Veneto di Scienze, 

lettere ed arti, con sede in Venezia. 
 

VISTO l’articolo 2 della legge 12 gennaio 1991, n. 13, e successive modificazioni, recante 

“Determinazione degli atti amministrativi da adottarsi nella forma del decreto del Presidente della 

Repubblica”, il quale determina i casi in cui gli atti amministrativi sono adottati nella forma del decreto 

ministeriale; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 
 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni, 

recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, 

n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, l’articolo 41 rubricato 

“Norme transitorie e abrogazioni”; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento interno dell’Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti, con sede 

in Venezia, approvati dai Soci nell’adunanza privata del 30 gennaio 2021, registrati dal Notaio dott. 

Ernesto Marciano il 15 febbraio 2021 e, acquisito il parere favorevole del Ministero della cultura, 

come comunicato dalla Prefettura di Venezia il 5 maggio 2021, entrati in vigore con l’a. a. 2020-2021; 

VISTO l’articolo 2, comma 1, dello Statuto, il quale prevede che l’Istituto sia composto di due Classi, 

l’una per le Scienze matematiche, fisiche e naturali, l’altra per le Scienze morali, le lettere e le arti; 

VISTO l’articolo 2, comma 2, dello Statuto, il quale prevede che Ciascuna Classe sia formata di 40 

componenti per la categoria dei Soci effettivi, 80 per quella dei Soci corrispondenti e 25 per quella dei 



 

Il Ministro della cultura 
 

   

  

Soci stranieri e che i Soci corrispondenti siano distinti nelle sotto categorie dei corrispondenti residenti 

nelle Venezie, nel numero di 55, e dei corrispondenti non residenti nelle Venezie, in numero di 25; 

VISTO l’articolo 2, commi 3 e 5, dello Statuto riguardanti la qualifica di Socio corrispondente, residente 

nelle Venezie e non residente nelle Venezie, e di Socio effettivo;  

VISTO l’articolo 2, comma 4, dello Statuto, il quale prevede che l’insieme dei Soci effettivi, compresi gli 

effettivi in soprannumero, formi l’Adunanza privata dell’Istituto; 
 

VISTI gli articoli da 3 a 5 dello Statuto riguardanti la qualifica di socio in soprannumero, onorario e 

assente; 
 

VISTO l’articolo 12 dello Statuto concernente le adunanze pubbliche e private; 

VISTO l’articolo 13 dello Statuto relativo all’elezione di nuovi Soci; 

VISTO l’articolo 19 dello Statuto, il quale, tra l’altro, prevede che le nomine dei Soci siano confermate 

secondo quanto disposto dalla legge e che la Presidenza dia comunicazione al Ministero competente delle 

deliberazioni assunte ai sensi del citato articolo 13; 

VISTO l’articolo 24 dello Statuto inerente alle riunioni in modalità telematica; 

VISTI gli articoli da 1 a 6 del Regolamento interno riguardanti l’elezione di nuovi Soci; 

VISTI gli articoli da 8 a 11 del Regolamento interno concernenti lo svolgimento delle adunanze; 

VISTO l’estratto del verbale dell’Adunanza privata del suindicato Istituto, svolta con la partecipazione 

dei soci in modalità mista il 23 marzo 2024, recante l’elezione di 2 Soci effettivi, 8 Soci corrispondenti 

residenti, 4 Soci corrispondenti non residenti e di 1 Socio straniero per la Classe di Scienze matematiche, 

fisiche e naturali, e di 1 Socio effettivo, 7 Soci corrispondenti residenti, 4 Soci corrispondenti non 

residenti e 2 Soci stranieri per la Classe di Scienze morali, le lettere e le arti; 

VISTA la nota prot. n. 181 in data 3 maggio 2024, con la quale il Presidente dell’Accademia in parola 

ha informato la Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali sugli esiti della suddetta 

Adunanza e ha chiesto l’emanazione del relativo provvedimento; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

 

1. Sono nominati i seguenti Soci dell’Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti, con sede in Venezia: 

 

CLASSE DI SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

 

SOCI EFFETTIVI 

Paolo Mietto 

Flavio Seno 

 

SOCI CORRISPONDENTI RESIDENTI 

Claudia Agnini 

Marco Borga 

Enrico Maria Corsini 

Francesca da Porto 

Silvia Gross 



 

Il Ministro della cultura 
 

   

  

Chiara Romualdi  

Marina Saetta 

Sandro Zampieri 

 

SOCIO CORRISPONDENTE NON RESIDENTE 

Alberto Diaspro 

Claudio Franceschi 

Maria Cristina Rulli 

Susanna Terracini 

 

SOCIO STRANIERO 

Paolo D’Odorico 

 

 

CLASSE DI SCIENZE MORALI, LETTERE E LE ARTI 

 

SOCIO EFFETTIVO 

Pierdaniele Morandi Bonacossi 

 

SOCI CORRISPONDENTI RESIDENTI 

Riccardo Drusi 

Ludovica Galeazzo 

Paola Lambrini 

Margherita Losacco 

Marcello Maggiolo 

Monica Salvadori 

Guido Vittorio Zucconi 

 

SOCI CORRISPONDENTI NON RESIDENTI 

Maria Luisa Catoni 

Pietro Cesare Marani 

Margherita Colomba Maria Rota-Palli 

Paola Viganò 

 

SOCI STRANIERI 

Deborah Janet Longair 

Snežana Mihailović 

 

 

Roma, 19 giugno 2024 

 

 

         IL MINISTRO 

 


		2024-06-19T14:54:32+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-06-19T17:17:49+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




